Насправді такий обтічний відпис цієї досвідченої
жінки випливав з інших обставин, які вже згодом, напередодні одруження, прояснила
Франкові сама Ольга Хоружинська: «Оказалось, что то, что она вам писала, было
написано вообще, не относящееся ни к одной из нас, до последнего времени она не
знала, о ком идет речь: обо мне или о моей старшей сестре» (лист до І. Франка від 9/21
лютого 1886 року) [10, с. 153].

Тим часом приїзд Ольги Петрівни наприкінці лютого 1886 року до Києва для
оперування хворої ноги доньки Лесі [3, с. 61–62] сприяв близькому знайомству її з
Ольгою Хоружинською, яка зацікавилася творчістю й особою відомої та авторитетної
в літературно-громадських колах письменниці.

Франком шлюбні плани, Олена Пчілка лише тепер
наважилася задовольнити чоловічу цікавість галицького жениха, а відтак, відповісти
на запитання, адресоване їй ще наприкінці 1885 року, висловивши якнайкращі вра-
ження про «панну Олесю» у листі до нього від 25 березня (6 квітня) 1886 року: «Отже
скажу Вам, – се золото не дівчина! Она просто очарувала мене! Яка она мила, щира,
добра, симпатична і до того як она розвилась за сі два роки, як пройнялась ідеєю
українства! Врешті, може, она й перше була такою, – кажу ж Вам, що я до сего часу
бачила її уривком і майже не чула її розмови. Але ж тепер она навіть вродою здалась

1 Про це згадувала й О. Хоружинська в листі до І. Франка від 11 (23) березня 1886 р.: «У
Киіві вона вже довгенько, привезла свою хвору дочку лечиця, тім часом дрюкує своі
поезіи» [10, с. 156].

Чоловік
Ольги Петрівни, Петро Антонович, з’ясовував через губернатора юридичні й формальні
питання, пов’язані з легалізацією шлюбних документів та паспортів. А люб’язна Олена
Пчілка з приємністю запросила молодят завітати після шлюбу до їхнього родинного
маєтку в Колодяжному. У листі до нареченого від 11 (23) березня 1886 року О. Хору-
жинська писала: «<…> Олена Пчілка припрошує нас до себе у Колодяжне» [10, с. 156].
«Олені Пчілці низенько кланяюсь і дочку її (хоч незнакому мені особисто, але знакому
по письмам) поздоровляю.

Франко своїй майбутній дружині (у листі від 28 березня 1886 року). Щоправда, після
шлюбу Франки до Колодяжного не поїхали, оскільки Ольга Петрівна тоді затрималася
в Києві, опікуючись хворою донькою1.

У день вінчання І. Франка та О. Хоружинської (4/16 травня 1886 р.) Олена Пчілка по-
дарувала своїй київській протеже віршоване привітання, перейняте щирою прихильністю
та надзвичайною радістю від цієї пам’ятної події. Сповнена найсердечніших зичень, ця
поетична дедикація стала духовним благословенням, яким проводжала Ольга Петрівна
свою молоду приятельку на нове життя в чужу державу:

Франка та О. Хоружинської,
оскільки на той час і аж до кінця травня перебували в Києві1.

Після шлюбу молоде подружжя подарувало Ользі Петрівні свою весільну світлину.
Вона ж щиро раділа з родинного щастя приятелів (у відписі до Ольги Франко від 9/21
червня 1886 року): «Дуже, дуже дякую за портрети! Я бачила їх у Києві і вони мені
дуже сподобались: і похожі, і мають на собі, до того, ще якесь шлюбне, миле проміння!
Не думала, що з невеликого числа замовлених портретів уділите й мені, – але, звичай-
но, тим більше дякую, що сталось так, як Ви розважили.

Проте, коли пані Олені більше
вподобно зладить якусь иншу працю для Альм[анаху], то се її діло» (недатований лист
1 Про те, що Косачі привезли Лесю з Києва до Колодяжного 1/12 червня 1886 року свідчив

лист Олени Пчілки до І. Франка від 9/21 червня 1886 року: «Приїхали ми додому ледве
1го іюня! Отак все сиділи в Києві, хоч і поневолі вже: то віспу щепили малому хлопчикові,
то ждали, поки можна було взять Лесю вже без тих пов’язок, то знов Петро Ант[онович]
просив заждать тиждень, поки йому можна було приїхать по нас, забрать всіх і все!» [1,
ф.

66]. У Львові мати з донькою зустрічалися з І. Франком,
М. Павликом, Н. Кобринською. Особою Ольги Петрівни Косач у Львові зацікавилися
поліційні органи, викликавши матір з донькою для перевірки документів та легальності
її приїзду в Галичину. Відтак у донесенні дирекції Львівської поліції від 24 січня (5
лютого) 1891 року з-поміж інших фактів подано й політичне реноме Олени Пчілки:
«Ольга Петрівна Косач <…> є рідною сестрою колишнього професора університету
в Києві Драгоманова, і що належить до групи українських радикалів і бере активну
участь у русі галицьких українців, що належать до крайнього табору.

ін.».
(лист від 12 квітня 1891 року) [1, ф. 28, № 1434, арк. 3].

Віденські курації Косачів тривали аж до середини березня. З Відня до Луцька вони
виїхали 6 (18) березня 1891 року1. На день мати з донькою зупиняються у Львові в своїх
приятелів Франків, які тоді жили по вул. Зиблікевича, 10 [4, с. 12]. Саме цю адресу по-

1 У листі до дядька, Михайла Драгоманова, від 5/17 березня 1891 року Леся Українка
повідомляла: «Завтра маємо виїздити звідси <…>» [6, т. 10, с. 82].

Саме за цим маршрутом
Франки й поїхали до Колодяжного. Леся Українка, яка в цей час збиралася на лікування
до Євпаторії, надзвичайно хотіла дочекатися особливих гостей і з сумом констатувала
в листі до О. Франко (від 9/21 травня 1891 року): «Вже то, певне, така моя доля, що

1 Йдеться про видання: Книга пісень Генріха Гейне. Переклад Лесі Українки та Максима
Славинського. Передмова Олени Пчілки.

як тілько приїде до нас на літо хто цікавий, то я мушу втікати десь так, де мені зовсім
не хочеться, якби от тепер у ту Євпаторію. Приїздіть до нас хутчіш, аби я могла хоч
розмовитися з Вами про все, як слід» [1, ф. 3, № 1612, арк. 361].

Франки прибули до Колодяжного в суботу 18 (30) травня 1891 р1. Це підтверджував
лист О. Франко до Олени Пчілки, на початку якого чітко зазначено дату написання та
ймовірного приїзду до Колодяжного: «По вашому 6 го по нашому 18 [травня. – А. Ш.].
Значить, за тиждень + 4 дні ми з Вами побачимось».

1 У червні Ольга Петрівна разом з донькою Ольгою супроводжували Лесю на лікування до
Євпаторії [7, с. 78–79]; на початку серпня вона знову їде доглядати за хворою на тиф Ле-
сею й 7 серпня перевозить її з Євпаторії до містечка Шабо Басарабської губернії поблизу
Акермана [7, с. 82–83]; (лист Лесі Українки до М. Павлика від 12 (24) серпня 1891 pоку
[6, т. 10, с. 106], а також [3, с. 152]. Під час цієї поїздки, піднявши важку скриню з речами,
Олена Пчілка сама занедужує на грижу.

Окрім тривалої жіночої дружби, міцних приятельських стосунків Ольгу Петрівну
та Ольгу Федорівну поєднували й різні періоди творчої співпраці здебільшого в царині
видавничої діяльності. Олена Пчілка завжди радо відгукувалася на участь в усіх про-
ектах, що їх ініціювало подружжя Франків. Не випадково в одному з листів до Ольги
Франко (від 21 січня/2 лютого 1892 р.) вона пишалася цією співпрацею: «Взагалі я Ваша
стáлая співробітниця!» [1, ф. 3 № 1612, арк. 279]. Листування, яке інтенсивно провади-
лося поміж О. Франко та Оленою Пчілкою впродовж 1891–1894 років оприявнює цей
злагоджений творчий процес, пов’язаний з цікавими видавничими ідеями.

3, № 1612, арк. 617].
З приводу видання «Життя і слова» між ними знову продовжилося ділове листування.
Найбільше цікавило Ольгу Петрівну в щойно розпочатій видавничій історії журналу

1 Рукопис поетичної збірки Лесі Українки «На крилах пісень» надійшов до друкарні Това-
риства імені Шевченка у Львові 2 (14) липня 1892 року [7, с. 96].

Про нещасливу долю своєї доброї приятельки Олена Пчілка довідувалася
зі скупих листовних повідомлень доньки. Коли в жовтні 1902 року Леся Українка їхала
на повторне лікування до італійської здравниці в Сан-Ремо, то впродовж 8 (21) по 10
(23) жовтня зупинялася у Львові1, а 9 (22) жовтня відвідала родину Франків в їхньому
новому помешканні на Софіївці [7, с. 335]. Про вигляд цієї оселі та про дивний стан
Ольги Федорівни Леся писала матері в листі від 10 (23) жовтня 1902 року: «Була у
О[льги] Ф[едорівни] (гроші віддала). Далеко дуже той дім, аж за містом. Місце гарне і
хата нічого собі (я, звісно, суджу по виду, а чи практично збудовано, того не знаю), вони
вже там живуть (ul. Poninśkiego, 4), ледве устроїлись, в хатах дуже порожньо.